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Seznam zkratek

Symbol Jednotka Popis

CMT Cold Metal Transfer – modifikace metody MAG

svařování - svařování se sníženým vneseným teplem

do materiálu

MAG Metal Activ Gas – obloukové svařování tavící se

kovovou elektrodou v aktivním plynu

MIG Metal Inert Gas – obloukové svařování tavící se

kovovou elektrodou v inertním plynu

TIG

(GTAW)

Tungsten Inert Gas (Gas Tungsten Arc Welding) -

obloukové svařování wolframovou elektrodou v

inertním plynu

SAW Submerged Arc Welding - svařování pod tavidlem

SMA Shield Metal Arc - Ruční obloukové svařování

obalenou elektrodou

DCEP Direct Current Electrode Positive – stejnosměrný

proud s nepřímou polaritou zapojení

DCSP Direct Current Straight Polarity - stejnosměrný proud

s přímou polaritou zapojení

DCRP Direct Current Reverse Polarity - stejnosměrný proud

s obrácenou polaritou zapojení

AC Alternating Current – střídavý proud

STT Surface tension transfer – modifikace metody MAG

svařování (řízený zkratový proces)

RT Radiographic test – Prozařovací zkouška

YAG Yttrito hliniký granát – typ aktivního prostředí

pevnolátkového laseru

IAC Intelligent Arc Control = Inteligentní regulace oblouku

WiseRoot proces svařování krátkým obloukem od společnosti

KEMPI

TPS Trans Pulse Synergic

ZM Základní materiál

SK Svarový kov

Seznam použité symboliky

Symbol Jednotka Popis

U [V] Svařovací napětí

I [A] Svařovací proud

T [°C] Teplota

Q [J] Teplo

η, k [-] Koeficient účinnosti svařovacího procesu

v [mm.s-1] Svařovací rychlost

c [J.kg-1.K-1] Měrná tepelná kapacita

Pozn.: další symboly jsou vysvětleny přímo v textu diplomové práce

1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

V nejrůznějších oblastech průmyslu jako je automobilový, potravinářský nebo

zdravotnický, je potřeba svařovat tepelně citlivé materiály, např. tenké plechy, povlakované

plechy z korozivzdorné oceli, hliníkových slitin, případně z kombinace materiálů rozdílných

vlastností. S potřebou rozšířit sortiment svařitelných materiálů přišli výrobci svařovacích

zařízení s řadou inovací. V oblasti obloukového svařování byla umožněna integrace softwaru

do svařovacího zdroje, podavače drátu a regulátoru plynu. Potřeba vyvinout nové modifikace

obloukového svařování je spojena s technologickým vývojem zdroje svařování. Moderní

svařovací zdroje energie těží z vývoje elektroniky a zavádění tyristorů, tranzistorů a jiných

součástí.

Nové technologie díky digitalizaci umožnily zpětnou vazbu v krátkých časových

intervalech (z milisekund na nanosekundy) a přinesly tak možnost inteligentního řízení

svařovacího procesu. Výrobci svařovacího zařízení tak v posledních letech představili nové

modely s nejrůznějšími pokročilými režimy svařování jako třeba: WiseRoot, Surface Tension

Transfer, RMD, ColdArc, ColdMIG, Inteligent Arc Control nebo CMT. Technologie CMT – Cold

Metal Transfer je svařovací proces, který byl patentován společností Fronius v roce 2004. Od

tohoto roku proběhla však řada modifikací známé jako svařování CMT Pulse, CMT Advance

nebo CMT Advanced Pulse. Řada těchto modifikací MIG/MAG svařování byly vyvinuta za

účelem snížení vneseného tepla do materiálu.

Mnohdy však není prozkoumán maximální potenciál všech těchto nových technologií.

Způsob přenosu svarového kovu a vliv teploty působením elektrického oblouku v různých

režimech svařování je neustále vyvíjen a experimentálně ověřován. Dnes pro predikci

vlastností svarových spojů a správný návrh procesu ve značné míře používají numerické

simulace procesu svařování (založené na metodě konečných prvků) a u nich je kromě správné

definice vlastností materiálu také velmi potřeba správně nastavit tepelný zdroj (resp. teplo

vnesené do materiálu) – k čemuž je potřeba definovat tepelný příkon (a k tomu je potřeba

odlišit jednotlivé metody na základě koeficientu jejich účinnosti). Koefient tepelné účinnosti,

tj. poměr tepla přivedeného elektrickým obloukem k množství tepla vneseného tepla při

svařování, je významným faktorem při svařování. Tento koeficient je pro metodu MIG/MAG

prozkoumán a uveřejněn v mnoha publikacích, avšak u modifikované metody CMT, která je

odvozená od MIG/MAG, je tento koeficient stále předmětem zkoumání. Některé hodnoty

koeficientu tepelné účinnosti u CMT svařovacího procesu byly již publikovány, avšak podmínky

experimentů stejně jako hodnoty koeficientů se liší.

Tato diplomová práce se zabývá zpřesněním hodnoty koeficientu účinnosti, tak aby

mohlo být navázáno v dalších numerických simulacích svařovacího procesu.

2. TEORETICKÁ ČÁST

V této části budou představeny klíčové pojmy a veličiny, které souvisejí s tepelnými změnami

v průběhu procesu svařování.

2.1 Vnesené teplo

Vnesené teplo je množství energie, které je použito při svařování k vytvoření specifické

svarové housenky.

𝑉𝑛𝑒𝑠𝑒𝑛é 𝑡𝑒𝑝𝑙𝑜 (𝐽. 𝑚𝑚−1) =

𝑆𝑣𝑎ř𝑜𝑣𝑎𝑐í 𝑛𝑎𝑝ě𝑡í (𝑉)𝑥 𝑆𝑣𝑎ř𝑜𝑣𝑎𝑐í 𝑝𝑟𝑜𝑢𝑑(𝐴) 𝑥 60

𝑅𝑦𝑐ℎ𝑙𝑜𝑠𝑡 𝑠𝑣𝑎ř𝑜𝑣á𝑛í (𝑚𝑚. 𝑚𝑖𝑛−1)

(1)

Vnesené teplo (neboli tzv. tepelný příkon) ve svařovacích procesech je vždy důležité, protože

ovlivňuje morfologii svarů, oblast přechodu mezi svarovým kovem a základním materiálem a

také mikrostrukturu tepelně ovlivněné oblasti. Vnesené teplo ovlivňuje režim tuhnutí a

sekundární metalurgické transformace. Obě skutečnosti mají vliv na mikrostruktury v různých

zónách svarového spoje což je nejen tepelně ovlivněná oblast (TOO), ale také svarový kov (SK).

Pokud je skutečné vnesené teplo vyšší, doba tuhnutí se zvětšuje a doby chlazení zkracuje. Obě

vlastnosti vedou k zvětšení velikosti zrna. To pak zas ovlivňuje mechanické vlastnosti

svarového kovu a materiálu v tepelně ovlivněné oblasti, jako je tvrdost a pevnost v tahu.

Přesný odhad vneseného tepla má ve svařovací technologii velký význam.

2.2 Koeficient účinnosti svařovacího procesu

Tavné svařování je dnes nejpoužívanější způsob spojování kovových materiálů, nicméně

významně ovlivňuje materiálové vlastnosti základního materiálu a to zejména

mikrostrukturálními změnami v tepelně ovlivněné oblasti. Tyto změny jsou závislé na

teplotním profilu a množstvím vneseného tepla při svařování. Proto je zásadní porozumět

mechanismu přenosu tepla při svařování a zabývat se faktory, které mají podstatný vliv na

vlastnosti svařeného materiálu. Přesnější popis a komplexnost numerického modelu potom

přináší přesnější schopnost predikce výsledných vlastností materiálu. Klíčovými faktory je

celkové množství dodané energie tepelným zdrojem, celkové množství absorbované energie

svařeného vzorku. Poměr mezi množstvím absorbované energie a dodané energie je

definován jako účinnost svařovacího procesu a je označován řeckým symbolem eta (η).

Takovouto účinnost lze obecně zapsat jako:

𝜂 =

Q(absorbované)

Q(dodané)
[−]

(2)

kde:

Q(absorbované) = je množství absorbovaného tepla daného svařeného vzorku [J]

Q(dodané) = je množství dodaného tepla danému svařenému vzorku [J]

Vztah (2) byl poté analyzován a zpřesňován. Dle [17] může být popsán jako

𝜂 = 1 −

q(e) + (1 − 𝑛) ∗ 𝑞(𝑝) + 𝑚 ∗ 𝑞(𝑤)

𝑞(𝑎)
[−]

(3)

kde: η představuje teplotní účinnost oblouku, q(e) rychlost přenosu tepla z oblouku na

elektrodu v J.s-1, (1-n)*q(p) je část energie přenesená zářením a konvekcí z oblouku na vzorek


[…]

9,25mm, měřítko makro snímku = 1000 μm, Nital 2%)

Obr. 44 Svařování metodou CMT do V-drážky (hloubka = 5,5mm, délka hrany zaplněná svarovým kovem
11,5mm, měřítko makro snímku = 1000 μm, Nital 2% )
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Obr. 45 Svařování metodou CMT do V-drážky (hloubka = 6,5mm, délka hrany zaplněná svarovým
kovem 12 mm, měřítko makro snímku = 1000 μm, Nital 2% )

4. ZÁVĚR

V této diplomové práci byla provedena rešerše z oblasti svařování metodou CMT- Cold Metal

Transfer. Byly zmapovány metody měření a výpočtu koeficientu tepelné účinnosti svařování

elektrickým obloukem. Pro kalorimetrické měření účinnosti svařovacího procesu byla vybrána

metoda izolovaného boxu - tzv. suchý kalorimetr, který byl použit i jinými autory, kteří se

zabývali stejným problémem [8, 11, 17].

K navařování byly použity dva základní materiály, měď a konstrukční ocel S235JR. Pro výpočet

vneseného tepla je nutné znát měrnou tepelnou kapacitu obou materiálů. Jelikož měděný blok

mohl vykazovat pouze určitou míru chemické čistoty a měrná tepelná kapacity oceli S235JR

není publikována, bylo provedeno ověřovací kalorimetrické měření měrné tepelné kapacity

obou materiálů, aby byla eliminována chyba výpočtu. V případě měděného vzorku byla

zjištěna hodnota měrné tepelné kapacity c = 389,3 ±2,1 J.kg-1.K-1. Tato hodnota se liší pouze

nepatrně od tabulkové hodnoty pro čistou měď (383 J.kg-1.K-1). U použité oceli S235JR byla

naměřena a vypočtena měrná tepelná kapacita 469,3 ±2,8 J.kg-1.K-1 (čisté železo 450 J.kg-1.K-

1). Jak je však uvedeno v kapitole 2.2, měrná tepelná kapacita materiálu je do určité míry

závislá i na teplotě. Hodnoty měrné tepelné kapacity byly zjištěny při teplotě nižší než 100°C,

avšak naměřené maximální teploty základního materiálu (při vlastním experimentu) v místě

připojených termočlánků dosáhly téměř 200 °C. Při pokračování výzkumu by pro zpřesnění

výsledků bylo proto vhodné provést další měření měrné tepelné kapacity obou materiálů i při

teplotách vyšších než 100°C, aby byla zjištěna teplotní korekce.

Navařování nejdříve probíhalo na měděném bloku (ZM). Proces navařování však nebyl stabilní.

To se projevilo na rozptylu hodnot koeficientu tepelné účinnosti v rozmezí 0,57-0,67 přičemž

hodnota stoupala se zvyšujícím se svařovacím proudem. Proto proběhlo také navařování

ocelového bloku (ZM) za stejných podmínek jako uměděného vzorku. U ocelového bloku se

koeficient tepelné účinnosti pohyboval v rozmezí 0,58-0,64. Rozptyl hodnot se snížil nicméně

hodnoty jsou nižší než ty uvedené v publikacích v kapitole 1.1., resp. [8]. Může to být

způsobeno několika faktory. Jednak to může být díky ověřeným hodnotám měrné tepelné

kapacity navařovaných materiálů, ale i díky jiným použitým svařovacím parametrům a rovněž

také odlišnými podmínkami svařování a měření. Významným faktorem, který může ovlivnit

výslednou hodnotu účinnosti, může být i ztráta tepla vyzářením v průběhu svařování. Ačkoliv

byl kalorimetr v průběhu svařování postupně za svařovacím hořákem uzavírán, druhá polovina

kalorimetru před hořákem zůstávala částečně odkrytá do zavaření vzorku. To by bylo možné

do budoucna vyřešit lamelovým či kartáčovým uzávěrem kalorimetru, který by zabránil

tepelným ztrátám v průběhu svařování (resp. provádění návaru). Dalším faktorem, který

pravděpodobně ovlivnil tepelné ztráty, byl svařovací čas. Podle studie, kterou představuje

Pépe [8], koeficient tepelné účinnosti je v první fázi do 25 s téměř lineárně klesající s délkou

svařovacího času (viz obrázek 10). S vyšším svařovacím časem se tato závislost stává

exponenciálně klesající a svařovací čas významně ovlivňuje výsledný koeficient tepelné

účinnosti. Na druhou stranu příliš krátký čas svařování může vnést chybovost z jiných příčin,

protože nemá dostatečnou vypovídající hodnotu. Bylo by proto vhodné nalézt optimální délku

svařovaného vzorku. Rovněž by bylo vhodné upravit kalorimetr, aby měl co nejmenší

přebytečný objem, aby nedocházelo k tepelným ztrátám vyzářením. Toto je nejvíce patrné na

poklesu křivky teploty v průběhu svařování. K eliminaci tepelných ztrát by rovněž pomohlo

zmenšení nosných ploch keramických podložek, např. v podobě hrotů, z materiálů s nízkou

tepelnou vodivostí.

V další části práce byl ještě ověřen vliv drážky na koeficient tepelné účinnosti při svařování

tupých V-spojů požívaných v běžné praxi. Drážka s úhlem rozevření 60° měla hloubku

v rozmezí 3,5 až 6,5 mm. Koeficient tepelné účinnosti rostl se stoupající hloubkou drážky až na

hodnotu k=0,71. Tento jev je pravděpodobně způsoben díky větší ploše mezi svarovým kovem

a základním materiálem, který napomáhá k intenzivnímu přesunu tepla vedením.

Získané výsledky měření by bylo zajímavé porovnat i s hodnotami koeficientu tepelné

účinnosti získané jinými typy kalorimetrů, např. s kryogenními kapalinami, případně dalšími

tzv. mokrými kalorimetry.
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