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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ověření koeficientu účinnosti procesu CMT svařování
Jméno autora: Štěpán Dlouhý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem diplomové práce bylo popsat způsob určení hodnoty koeficientu účinnosti metody CMT, tak aby mohl být použit pro
přesný výpočet tepelného příkonu při svařování touto metodou (zejména pro využití při numerických simulacích procesu
svařování). K tomu bylo nutné i další experimentální ověření pomocí kalorimetrického měření, což bylo relativně časově i
odborně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval na řešení diplomové práce samostatně (ve spolupráci s vedoucím a konzultantem práce) a aktivně
navrhoval další postupy experimentálních prací.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Student provedl na začátku práce rešerši odborné literatury, kde dohledal
konkrétní hodnoty účinnosti metod svařování od různých autorů a způsoby jejich měření. Z nich vybral vhodnou metodu
pro vlastní měření a v dostupných laboratorních podmínkách sám experimentálně ověřil kalorimetrickým měřením pomocí
suchého kalorimetru ve formě izolovaného boxu účinnost metody CMT. Kterou porovnal s výsledky ostatních autorů a
měření podle toho dále modifikoval pro upřesnění výsledků a zjištění dalších vlivů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úprava diplomové práce je na standardní úrovni, včetně formálních náležitostí.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student použil 35 literárních zdrojů (včetně norem a firemních materiálů), kde použil řadu cizojazyčných odborných
publikací z poslední doby – k čemuž aktivně využíval dostupné odborné databáze a školní přístup k odborným publikacím.
Toto hodnotím velmi kladně. Zároveň jsou použité zdroje řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomová práce, jak teoretická, tak především experimentální část, je zpracována velmi kvalitně a dává zajímavé výsledky
pro řešené téma.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Kladně hodnotím především to, že z průběhu experimentu i jeho vyhodnocení je zřejmé, že student problematiku
měření účinnosti metod svařování řádně nastudoval a nad problematikou vážně přemýšlel, a v průběhu řešení
experiment vhodně doplňoval a porovnával jednotlivé použité varianty. Čímž jsou výsledky použitelné pro další
výzkum uvedené problematiky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.8.2021 Podpis: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE